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Ärende: Motion  – ”Fritt val att kunna välja” 
 Dnr KS-KOM-2009-00093 

Initierare: Kommunstyrelsen 

 
Limhamn-Bunkeflo stadsdelsfullmäktige anser att en bra äldreomsorg ska kännetecknas framförallt 
av trygghet och god omvårdnad. Men också valfriheten är ett viktigt moment.  
 
System med att överlåta valet av utförare av vård- och omsorgstjänster till vårdtagarna eller brukarna 
med checksystem eller äldrepeng i äldreomsorgen har vid flera tillfällen diskuterats i Malmö stad, 
men avvisats då det inte finns några belägg för att det på ett bättre sätt än nuvarande system 
tillgodoser behovet av inflytande över de dagliga insatserna. Olika skeden av livet ställer olika krav 
på boendet eller vården och omsorgen. Innehållet i vården och omsorgen ska oavsett boende stödja 
eget bestämmande och kontroll över livssituationen.  
 
I en jämförande studie (Rahm Hallberg 2008) mellan äldre som hade hjälp i det ordinära boendet 
respektive det särskilda boendet framgick att man i allmänhet var nöjd med den hjälp man fick. Den 
livskvalitet de äldre upplevde hade inget samband med kvaliteten i hjälpen och heller inget samband 
med om man fick hjälp i ordinärt eller i särskilt boende. Däremot fanns det ett samband mellan 
livskvalitet och funktionell förmåga.  
Generellt var missnöjet större bland dem som bodde i särskilt boende än bland dem som fick hjälp i 
det ordinära boendet. De aspekter av vården som fick sämst omdömen var tid för vårdtagarna, 
inflytande, medicinsk omvårdnad, sociala insatser, personliga relationer, kontinuitet och bemötande.  
 
Även med denna form av valfrihet, ”Fritt val”, kvarstår svårigheterna för äldre som är i behov av 
omfattande stöd, att på ett rationellt sätt ta ställning till vilken vårdgivare som optimalt uppfyller 
behoven. Valfrihet ska finnas men i en sådan omfattning att den enskilde ges möjlighet till 
inflyttande över när olika behov enligt biståndet ska tillgodoses. En sådan brukarstyrd modell är 
Falu-modellen. Modellen ger den enskilde möjlighet att fokusera på hur de dagliga insatserna inom 
ramen för biståndsbeslutet ska utföras av en kommunalt driven vård och omsorg. 
 
Det har också i olika sammanhang visat sig att kvaliteten på omvårdnaden inte har något direkt 
samband med driftsformen. Stadsdelsfullmäktige i Limhamn-Bunkeflo tror därför inte att en 
marknadsanpassad valfrihet kan tillföra några nya kvaliteter i Malmö stads äldreomsorg. Ett sådant 
system kanske istället komplicerar för de äldre.   
 
Stadsdelsfullmäktige i Limhamn-Bunkeflo föreslår att motionen avslås.  
 
 
 
Jamal El-Haj   Inger Bjökqvist 
ordförande   stadsdelschef 


